
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
Processo Administrativo Nº 010/2023

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: AROLDO ROSENDO DA SILVA

Data de Publicação: 23/01/2023 14:45:08

08/02/2023 14:20:36    CADASTRO DE PROPOSTA    AFAGU SERVIÇOS LTDA
08/02/2023 14:26:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AFAGU SERVIÇOS LTDA
09/02/2023 16:04:52    CADASTRO DE PROPOSTA    MARQUES EQUEIROZ SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA ME
10/02/2023 12:12:23    CADASTRO DE PROPOSTA    PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E SA – LTDA
13/02/2023 06:44:22    CADASTRO DE PROPOSTA    ANISLEI PEREIRA DE FREITA
13/02/2023 08:12:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E SA – LTDA
13/02/2023 08:14:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARQUES EQUEIROZ SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA ME
13/02/2023 08:26:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANISLEI PEREIRA DE FREITA
13/02/2023 08:36:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes.
13/02/2023 08:37:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que às 09:00 horas 
iniciaremos à sessão de disputa de preços.
13/02/2023 08:37:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. Importante ressaltar 
que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá/deveria ser encaminhada exclusivamente por meio do 
sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, consoante o art. 26 do Decreto Federal 10.024/2019, no sítio eletrônico 
www.bllcompras.com até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação do licitante. 
13/02/2023 08:37:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo 
de remessa via e-mail.
13/02/2023 08:39:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Requisitamos que ao final da sessão de disputa, os licitantes vencedores enviem dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail, as 
suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do Edital e do art. 38 § 2° do Decreto 10.024/2019.
13/02/2023 08:56:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O não cumprimento da entrega da proposta, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo 
então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do Respectivo 
Edital.
13/02/2023 08:56:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os casos de não envio da proposta final, dentro do prazo estabelecido no Edital (2 horas), poderão ser considerados como desídia, e 
serão remetidos à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser tomadas as medidas necessárias, com abertura de 
processo administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas.
13/02/2023 08:56:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reiteramos que na formulação das proposta(s) final(is), o(s) licitante(s) vencedor(es) deverá(ão) observar que os valor(es) ofertado
(s) somente será(ão) aceito(s) se estiver(em) igual(is) ou inferior(es) ao(s) valor(es) de referência constante(s) no Orçamento 
elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao Edital.
13/02/2023 08:57:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, comunicamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com o Edital.
13/02/2023 09:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes. Neste momento daremos início à sessão de disputa de preços. 
13/02/2023 09:02:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa sorte a todos.
13/02/2023 09:36:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante vencedor do item/lote, entramos na fase de negociação é o momento oportuno para que a empresa possa nos ofertar 
um menor valor possibilitando a oferta mais vantajosa para o município.
13/02/2023 10:53:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES ÀS 11:30 ABRIMEOS A FASE DE MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 15/03/2023 11:34:22

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E 
SA – LTDA

 041 06.979.648/0001-38 123.373,37 123.373,37 Sim

2 MARQUES EQUEIROZ SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS LTDA ME

 045 03.589.098/0001-52 123.373,37 123.373,37 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ANISLEI PEREIRA DE FREITA  066 40.975.538/0001-36 123.140,00 120.998,00 Sim

AFAGU SERVIÇOS LTDA  030 07.652.216/0027-10 123.373,37 123.373,37 1,9631 Não

INABILITADOS

23/01/2023 14:45:08    PUBLICADO    

24/01/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/02/2023 09:02:27    DISPUTA    

13/02/2023 09:02:27    LANCE    AFAGU SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 030) 123.373,37

13/02/2023 09:02:27    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 123.140,00

13/02/2023 09:02:27    LANCE    MARQUES EQUEIROZ SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA ME (PARTICIPANTE 
045)

123.373,37

13/02/2023 09:02:27    LANCE    PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E SA – LTDA (PARTICIPANTE 041) 123.373,37

13/02/2023 09:04:06    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 123.000,00

13/02/2023 09:04:21    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 122.500,00

13/02/2023 09:04:48    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 122.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ADULTOS
Quantidade: 15 Valor Unit.: 2.915,55 Valor Total: 43.733,25

Marca: Sº Agostinho Modelo: Sº Agostinho

Item: 2 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA CRIANÇAS
Quantidade: 8 Valor Unit.: 1.813,68 Valor Total: 14.509,44

Marca: Sº Agostinho Modelo: Sº Agostinho

Item: 3 Unidade: KM
Descrição: TRANSLADO
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 4,10 Valor Total: 41.000,00

Marca: Sº Agostinho Modelo: Sº Agostinho

Item: 4 Unidade: UND
Descrição: TANATOPRAXIA (TANATO)
Quantidade: 23 Valor Unit.: 1.049,16 Valor Total: 24.130,68

Marca: Sº Agostinho Modelo: Sº Agostinho

13/02/2023 11:50:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA
13/02/2023 11:51:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM INSTANTES ABRIREMOS A FASE DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSO
13/02/2023 11:54:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESSE MOMENTO FICA ABERTO A FASE DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSO
13/02/2023 12:25:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
A EMPRESA QUE MANIFESTOU INTENSÃO DE INTERPOR RECURSO, TEM O PRAZO ESTIPULADO  NO EDITAL

2 de 4Gerado em: 15/03/2023 11:34:22

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



13/02/2023 09:05:27    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 121.000,00

13/02/2023 09:17:27    TEMPO RANDÔMICO    

13/02/2023 09:25:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 066
13/02/2023 09:25:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
13/02/2023 09:25:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 066, PARTICIPANTE 030, 
PARTICIPANTE 041, PARTICIPANTE 045
13/02/2023 09:25:27    FECHADO 1    

13/02/2023 09:30:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/02/2023 09:30:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ANISLEI PEREIRA DE FREITA
13/02/2023 09:30:27    NEGOCIAÇÃO    

13/02/2023 09:37:37    MENSAGEM    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066)
Não sei como fazer este lance de negociação.
13/02/2023 09:38:43    LANCE    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066) 120.998,00

13/02/2023 09:39:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
NA ABA NEGOCIAÇÃO TEM O LOCAL CORRETO PARA ADICIONAR NOVO LANCE
13/02/2023 09:40:59    MENSAGEM    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066)
JÁ CONSEGUI
13/02/2023 09:41:08    MENSAGEM    ANISLEI PEREIRA DE FREITA (PARTICIPANTE 066)
TEM COMO CONFERIR
13/02/2023 09:41:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBRIGADO
13/02/2023 09:41:24    HABILITAÇÃO    

13/02/2023 09:45:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/02/2023 09:45:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AFAGU SERVIÇOS LTDA
13/02/2023 09:45:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANISLEI PEREIRA DE FREITA inabilitado. Motivo: O LICITANTE NÃO ANEXOU NENHUM DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO NA 
PLATAFORMA
13/02/2023 10:14:26    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
AFAGU SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: APRESENTOU CERTIÃO NEGATIVA ESTADUAL INVÁLIDA PARA LICITAÇÕES 
ITEM 12 b) 3. APRESENTOU DECLARAÇÕES EXIGIDAS NOS ITENS 12 e), f) E g) ASSINADAS POR PESSOA NÃO AUTORIZADA 
DE FORMA LEGAL
13/02/2023 10:14:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/02/2023 10:14:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E SA – LTDA
13/02/2023 11:54:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/02/2023 12:02:53    RECURSO MANIFESTADO    AFAGU SERVIÇOS LTDA
Solicito a verificação da inabilitação pelo motivo apresentado pelo licitante "vencedor", em que a Certidão de Regularidade Fiscal - 
CRF apresenta endereço diferente da Matriz. 
13/02/2023 12:09:45    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

24/02/2023 10:54:22    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

24/02/2023 10:54:27    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

02/03/2023 00:00:07    EM ADJUDICAÇÃO    

3 de 4Gerado em: 15/03/2023 11:34:22

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



08/03/2023 09:40:35    MENSAGEM    PATRICYO RISOMYLSON DOS ANJOS E SA – LTDA (PARTICIPANTE 
041)Bom dia! Ao ilustre Sr pregoeiro, estamos no aguardo da adjucação e homologação do processo.
15/03/2023 11:34:22    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JAQUELINE CRISTINA LUSTOSA ALENCAR CABRAL

4 de 4Gerado em: 15/03/2023 11:34:22

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE


